PROJETO DE LEI Nº 033/2023

                                                                            AUTORIZA A CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR EM CARÁTER TEMPORÁRIO E EMERGENCIAL, ESTABELECE SUA REMUNERAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

            GERMANO  STEVENS,  Prefeito  Municipal de  Imigrante,  Estado do  Rio  Grande  do Sul,
                   FAÇO SABER que encaminhei à Câmara Municipal de Vereadores, para apreciação e votação, o seguinte Projeto de Lei:

 Art. 1º É o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar em caráter temporário e emergencial, o seguinte profissional, com a respectiva carga horária e remuneração:

                   Quant.                     Profissional
                                 Carga Horária

                     01
     Professor – Séries Finais – Artes

  22 horas

Art. 2º A contratação prevista no Artigo anterior, torna-se necessárias para substituir professor que obteve provimento judicial de redução de 50% da sua carga horária, para cuidar de filho deficiente.

Art. 3° A contratação será efetuada através de contrato administrativo, ficando o prazo de contratação estabelecido em até seis meses, a contar da assinatura do contrato, prazo que poderá ser prorrogado por até igual período.

Parágrafo único - Para a efetivação da contratação será convocado candidato aprovado em Processo Seletivo Simplificado.

Art. 4º A remuneração, as atribuições do cargo e demais prerrogativas referentes aos cargos constam da Lei Municipal nº 2.446/2022.

Art. 5° As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de dotações específicas da Secretaria Municipal de Educação.

Gabinete do Prefeito, 01 de junho de 2023

GERMANO STEVENS

   Prefeito Municipal
Imigrante, 01 de junho de 2023.

Mensagem Justificativa

Projeto de Lei nº 033/2023

                  Senhor Presidente,

                  Senhores Vereadores:

A proposição que ora encaminhamos a análise dos nobres edis, tem por objetivo a contratação temporária e por excepcional interesse público de professor de séries finais - Artes, com carga horária de 22 horas semanais.

A contratação temporária e emergencial impõe-se haja vista a necessidade substituição da servidora Miriam Magedanz que obteve provimento judicial para reduzir em 50% a sua carga horária mensal, para cuidar de filho deficiente, direito lhe assegurado pela legislação vigente, consoante decisão proferida nos autos do processo nº 50025020920198210159.

Ainda que a servidora epigrafada seja efetiva em séries iniciais, em razão da sua formação e em face da inexistência de professores – séries finais – artes no Quadro de Servidores Efetivos do Magistério, a mesma atua em tal disciplina, imprescindível tanto para Séries Iniciais, quanto para Séries Finais por ser parte do currículo escolar nos educandários do Município.

Gize-se que o Município não possui candidatos aprovados em concurso público para provimento em caráter efetivo, mas cujo certame encontra-se em fase de publicação de edital.

A contratação será realizada convocando-se profissional que se encontra em cadastro de reserva em processo seletivo simplificado vigente.

Na expectativa da aprovação desta matéria, com a urgência que a matéria requer, reiteramos votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

      GERMANO STEVENS

Prefeito Municipal